

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025

Thực hiện Quyết định số 152/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh, về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 (sau đây gọi tắt là Luật).

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở và các tầng lớp Nhân dân nội dung của Luật PCMT năm 2025. Trọng tâm là những điểm mới của Luật PCMT năm 2025 so với Luật năm 2021. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thi hành Luật PCMT năm 2025 từ đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường lành mạnh góp phần phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành và trách nhiệm thực hiện của cá nhân, tập thể theo phương châm “Sáu rõ” là rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian và rõ kết quả.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia, phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng.

4. Quá trình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hiệu quả nghiêm túc, quyết liệt và có sự phối hợp chặt chẽ, đảm bảo mục tiêu, lộ trình đề ra.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền Luật phòng, chống ma túy 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

a) Nội dung

- Các phòng, đơn vị trực thuộc đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên các trang thông tin điện tử của đơn vị để đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng; tích cực tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy 2025 và các Nghị định, văn bản, hướng dẫn thi hành; đa dạng các hình thức tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; chú trọng các hình thức tuyên truyền cá biệt đối với các đối tượng dễ bị

lôi kéo như học sinh, sinh viên, Vận động viên, đồng bào dân tộc thiểu số... trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên đánh giá, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong thi hành Luật PCMT năm 2025 để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ, kiến nghị, đề xuất bổ sung, sửa đổi phù hợp với tình hình.

- Tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật do cơ quan có thẩm quyền tổ chức; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 nhằm nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động.

- Tăng cường công tác định hướng các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, các đơn vị trực thuộc về công tác tuyên truyền Luật PCMT 2025 trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trên không gian mạng và hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành qua hoạt động tuyên truyền, chiếu phim lưu động, tuyên truyền cổ động trực quan.

b) Đơn vị thực hiện

Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản; Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến du lịch chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện

Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát, hệ thống hoá và xử lý các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy

a) Nội dung

Tổ chức rà soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy để phù hợp với Luật.

b) Đơn vị thực hiện

Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tham gia ý kiến các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật

a) Nội dung

Nghiên cứu, tham mưu góp ý dự thảo Nghị định, Thông tư và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật.

b) Đơn vị thực hiện:

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện:

Theo tiến độ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai.

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị để thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở trong việc triển khai thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (Phòng PC 04) ;
- Giám đốc, các PGĐ Sở ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trung Khuê

